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Naukowcy pracują nad nowymi lekami
nasennymi

Hormony oreksyna A i oreksyna B (lub hipokretyna 1 i hipokretyna 2) są wytwarzane w mózgu,
w podwzgórzu i biorą istotny udział w regulacji cyklu aktywności i zapadania w sen u ssaków. To
dzięki nim nasz organizm jest utrzymywany w stanie aktywnym i pobudzonym.
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U gryzoni, psów i ludzi niedobory tych hormonów lub zaburzenia w ich działaniu przyczyniają się do
rozwoju narkolepsji. Jest to schorzenie neurologiczne, charakteryzujące się nagłym,
niekontrolowanym zapadaniem w sen, które od normalnego zasypiania różni się tym, że chory od
razu wchodzi w fazę REM (charakteryzującą się marzeniami sennymi i szybkimi ruchami gałek
ocznych). Do tej pory naukowcy uważali jednak, że blokowanie czynności oreksyn nie byłoby dobrym
sposobem na leczenie bezsenności. Obserwacje chorych z narkolepsją sugerowały bowiem, że
działające w ten sposób leki mogłoby dawać niebezpieczne skutki uboczne w postaci katapleksji,
czyli nagłej utraty napięcia mięśniowego. Poza tym badacze nie mieli do dyspozycji związków
wystarczająco dobrze hamujących receptory dla oreksyn.

Teraz zespołowi naukowców z Holandii, Szwajcarii i Chin udało się wywołać senność u psów, gryzoni
oraz ludzi, dzięki zastosowaniu doustnego inhibitora receptorów dla oreksyny A i B. Co ważne, ani u
ludzi, ani u zwierząt nie wywoływał on objawów katapleksji.

W każdym przypadku związek blokujący receptory oreksyn podawano w aktywnej fazie cyklu
okołodobowego, tzw. fazie czuwania. Okazało się, że skutecznie pokonuje on barierę krew-mózg,
prowadząc do spadku czujności i pojawienia się objawów senności.

Jak podkreślają autorzy pracy, zastosowany przez nich inhibitor wywoływał lepszy efekt nasenny
i dawał mniej skutków ubocznych, niż inne leki stosowane w terapii bezsenności. Ich zdaniem,
odkrycie to może doprowadzić do powstania nowej grupy leków nasennych.
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Ekspertka ds. rynku pracy
Gotowość do zmian cenniejsza niż wyuczony zawód.

 
07-05-2025

http://wiadomosci.onet.pl/1477961,16,1,0,120,686,item.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32469.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32469.html
http://laboratoria.net/edukacja/32468.html


Centrum Badań Naukowych przyciąga
specjalistów
Tych, którzy napotykają w swych krajach przeszkody w działalności badawczej.
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Statek kosmiczny, który miał wylądować na
Wenus w latach 70.,
W maju spadnie na Ziemię.
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Częste używanie konopi
Ma związek ze zwiększoną śmiertelnością pacjentów z rakiem jelita grubego
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UE chce przyciągnąć naukowców ze świata, w
tym z USA
Powiedziała w poniedziałek w Paryżu szefowa Komisji Europejskiej.
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Więcej ruchu w średnim wieku to mniejsze
ryzyko alzheimera
Informuje pismo „Alzheimer’s & Dementia”.
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W walce z mobbingiem konieczne zmiany
systemowe
Bez demokratyzacji uczelni niemożliwe jest poważne traktowanie tematu.
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Noblista doktorem honoris causa Politechniki
Śląskiej
Amerykański biolog molekularny Victor Ambros.
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